



**AYUNTAMIENTO
DE MENDIGORRÍA**

ACTA DE SESION ORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO PLENO

En la Casa Consistorial de MENDIGORRIA a 18-1-2007, siendo las 20:00 horas se reúnen, bajo la Presidencia del Sr. Alcalde, los Concejales que se citan más adelante, al objeto de celebrar en primera convocatoria, la sesión ORDINARIA del Pleno del Ayuntamiento.

ASISTENTES A LA REUNION:

AZCOITI NARVAIZ JESUS MARIA, ALCALDE-PRESIDENTE

ORZAIZ PAGOLA JERONIMO

USOZ BERASATEGUI MARIA ESTHER

JIMENEZ MURO IGNACIO

SANCHEZ CARBALLO SERAFIN

URROZ FERNANDEZ MARIA JULIA

AUSENTES:

MURO ZUDAIRE FERNANDO

**1 LECTURA Y APROBACIÓN DE LAS ACTAS ANTERIORES DE LAS
SESIONES ORDINARIA DE FECHA 5 DE DICIEMBRE DE 2006 Y
EXTRAORDINARIA DE FECHA 19 DE DICIEMBRE DE 2006**

Se aprueban por unanimidad.

Presente Fernando Muro Zudaire.

2 GASTOS

"Se aprueban los siguientes gastos:

- * Ratamat: Primer tratamiento contrato desratización: 377,71 €.
- * Benoba: Contrato de asistencia técnica: 348,00 €.
- * Alma Navarra: Actuación Arte y Cultura 2006: 1499,88 €.
- * Construcciones Cocharros, S.L.: Trabajos calle Navarrería: 1.691,64 €.
- * Excavaciones y Transportes Veloiz: Trabajos reparación caminos: 7.693,28 €.
- * Iberdrola: Electricidad Centro Cívico: 302,89 €.
- * Obras y Servicios Tex, S.L.: Primera certificación de obra del frontón: 107.568,26 €.
- * SUEDIN, S.L.: Honorarios proyecto calles Santa María y La Cerca: 10.411,00 €.
- * Colegio de Ingenieros de Caminos Canales y Puertos: Visado proyecto calles Sta María y La Cerca: 698,56 €.
- * HERMI Mantenimiento, S.L.: Limpieza mes de noviembre 2006: 1.367,30 €.
- * REPSOL GAS: Gastos gas piscinas y campo de fútbol: 398,76 €.
- * AN Energéticos: Gasoleo calefacción: 472,07 €.
- * Florián Razquin: Material Festival Andelos: 425,22 €.
- * TRACASA: Premantenimiento anual: 2.719,33 €.

Aprobado."

Se aprueba el dictamen de la Comisión de Economía por unanimidad.

3 REPAROS DE INTERVENCIÓN

"Se han formulado los siguientes reparos de intervención:

Por insuficiencia de crédito:

- .- Repsol Butano, S.A.: combustible: 532,17 euros.
- .- Telefónica: gastos de teléfono: 469,23 euros.
- .- Iberdrola: electricidad de las piscinas y centro cívico: 493,11 euros.
- .- Excavaciones Veloiz, S.L.: arreglo de caminos: 7.693,28 euros.

Por insuficiencia de la bolsa de vinculación e incompatibilidad de concejal:

- .- Construcciones Los Cocharros, S.L.: arreglo de filtraciones de agua en Casa Marturet de la Calle Navarrería: 1.691,64 euros.

Por insuficiencia de la bolsa de vinculación:

- .- Alma Navarra: actuación de jotas: 1.499,88 euros.
- .- Talleres Zudaire Hnos., S.L.: tapa de arqueta y soldar señal peatones cruce escuelas: 32,60 euros.
- .- Ratamat Adolfo Pastrana: primer tratamiento de desratización: 377,71 euros."

Nos damos por enterados."

Sr. Alcalde: lee los reparos.

El Pleno se da por enterado de los reparos.

4 OBRAS CON CONTRATACIÓN DE DESEMPLEADOS

"Aprobado contrato para julio, agosto y septiembre."

Sr. Alcalde: Propuesta: contratar a dos personas por tres meses. Obras: camino del regadío de casa de Jesús Muro hasta el regadío; adecantar la parcela 245 del polígono 2: limpiar y adecantar para espacio de recreo; recoger las juntas del muro de contención que baja de Santa María al Paseo.

Se aprueba la propuesta por unanimidad.

5 SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN DE TASA DE GAS DE JOSÉ LUIS USOZ BERASATEGUI

Sr. Alcalde: Propuesta: "que se devuelva lo pagado".

Se aprueba la propuesta por unanimidad.

6 RECLAMACIÓN CATASTRAL DE JOSÉ RAMÓN FERNÁNDEZ URREA

Sr. Alcalde: expone el asunto. Propuesta: "Solicitar informe a Riqueza Territorial sobre la solicitud presentada para que emitan aclaración respecto a la parcela".

Sr. Alcalde: se va a pedir informe al abogado Gervasio González Suescun.

Se aprueba la propuesta por unanimidad.

7 ARRIENDO MEDIANTE SUBASTA PARA 10 AÑOS LA RIVALTA Y JUSVILLA

Se aprueba por unanimidad convocar subasta de las siguientes parcelas: parcela 100 del polígono 8, parcela 14 del polígono 8 y parcela 70 del polígono 10 (27.193 m2).

Las condiciones serán las siguientes: arriendo para diez años con precio base de 2.000 ptas. El lote será de las tres parcelas.

Se aprueba la propuesta por unanimidad.

8 ACTIVIDAD CLASIFICADA DE LOS CORRALES

Sr. Alcalde: Propuesta: "solicitar informes al Departamento de Agricultura y Ganadería".

Se aprueba por unanimidad la propuesta.

9 APROBACIÓN PROVISIONAL DE MODIFICACIÓN ESTRUCTURANTE DE LA PARCELA 345, PROMOVIDA POR CARLOS EL SO URZAIZ

Se aprueba por unanimidad provisionalmente la modificación estructurante de la parcela 345 promovida por Carlos Elso Urzaiz.

10 APROBACIÓN DEFINITIVA DE ESTUDIO DE DETALLE DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN UE 2.1, PROMOVIDO POR CARLOS GIL GARCIA

Se aprueba por unanimidad definitivamente el Estudio de Detalle de la U.E. 2.1 promovido por Carlos Gil García.

11 RENOVACIÓN DE CONTRATO CON EL CLUB DE FÚTBOL MENDI CON UNA CUOTA DE 200 EUROS AL AÑO

Secretario: Advierte de que la nueva contratación debería salir a pública concurrencia en cumplimiento de la normativa vigente.

Se aprueba por unanimidad la renovación del contrato con el Club Deportivo Mendi.

12 RESOLUCIONES DE ALCALDÍA

21-11-2006

LICENCIA DE OBRA A MIGUEL ANGEL URDIAIN DEÁN PARA MODIFICACIÓN DE LAS ESCALERAS DE ACCESO A LA VIVIENDA EN LA CALLE JUAN PICAZA Nº 9

DENEGACIÓN DE LICENCIA AL PATRONATO DE LA FUNDACIÓN SAGRADA FAMILIA PARA RESIDENCIA GERIÁTRICA

22-11-2006

LICENCIA DE OBRA PARA FORTALECER Y ADECUAR MURO DEL JARDÍN EN SAN MARCOS 17, SOLICITADA POR LAURA MURO USOZ

LICENCIA DE OBRA PARA CAMBIAR BARANDILLA DE MADERA POR UNA DE HIERRO FORJADO, SOLICITANTE: LUIS MARÍA IZU GLARÍA

23-11-2006

CESIÓN DE LA SALA DEL CENTRO CÍVICO PARA CELEBRACIÓN DE CAFE-TEATRO EL 6 DE DICIEMBRE DE 2006, SOLICITADO POR LA ASOCIACIÓN DE MUJERES ANDIÓN DE MENDIGORRÍA

LICENCIA DE OBRA PARA ARREGLO Y APERTURA DE VENTANAS EN LA C. LOS ÁNGELES Nº 11, SOLICITADA POR PATRICIA JIMÉNEZ BEORTEGUI

19-12-2006

LICENCIA DE SEGREGACIÓN DE PARCELA 100 DEL POLÍGONO 2 EN CALLE LOS ÁNGELES N° 7, PROMOVIDA POR ISABEL MURO ORTIZ

LICENCIA DE AGREGACIÓN DE LAS PARCELAS 120 Y 121 DEL POLÍGONO 2 EN LA CALLE NAVARRERÍA N° 26-28, PROMOVIDO POR JOSÉ MANUEL GOÑI SARRIGUREN

20-12-2006

PROYECTO DE REPARCELACIÓN VOLUNTARIA DE LA U.E. 3.12, PROMOVIDO POR DINTEL H.V. INMUEBLES, S.L.

DENEGACIÓN DE LICENCIA DE OBRA PARA AMPLIACIÓN DE BODEGA, TIENDA Y CENTRO SOCIAL EN CARRETERA DE LARRAGA S.N. (PARCELA 95), PROMOVIDO POR VIÑEDOS Y BODEGAS DE MENDIGORRÍA, S.L.

LICENCIA DE OBRA PARA VIVIENDA UNIFAMILIAR EN LA PARCELA 181, PROMOVIDA POR JOSÉ FÉLIX JIMÉNEZ MURO

LICENCIA DE PRIMERA UTILIZACIÓN PARA VIVIENDA UNIFAMILIAR EN LA CALLE LA GORRICHIA, PROMOVIDA POR MARÍA ROSA DOMÍNGUEZ DE VIDAURRETA Y JESÚS MARÍA RECALDE ECHAVARREN

2-1-2007

LICENCIA DE OBRA PARA NAVE EN EXPLOTACIÓN PORCINA EN LA PARCELA 73 DEL POLÍGONO 10, PROMOVIDA POR GRANJA LA SERNA, S.A.

APROBACIÓN DEFINITIVA DEL CONVENIO URBANÍSTICO DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN UE 3.12 PROMOVIDO POR DINTEL HV INMUEBLES SL

LICENCIA DE OBRA PARA CONSTRUIR 9 VIVIENDAS DE VPO EN LA UNIDAD DE EJECUCIÓN UE 6 INSTADA POR PROMOCIONES ASCUNCE, S.L.

LICENCIA DE OBRA PARA CONSTRUIR 14 VIVIENDAS DE PRECIO TASADO EN LA UNIDAD DE EJECUCIÓN UE 6 INSTADA POR PROMOCIONES ASCUNCE, S.L.

LICENCIA DE OBRA PARA CONSTRUIR 12 VIVIENDAS LIBRES EN LA UNIDAD DE EJECUCIÓN UE 6 INSTADA POR PROMOCIONES ASCUNCE, S.L.

5-1-2007

LICENCIA DE OBRA PARA VIVIENDA EN LA CALLE JULIÁN MARÍA ESPINAL N° 27, PROMOVIDA POR IGNACIO UGALDE USOZ

8-1-2007

LICENCIA DE ACTIVIDAD CLASIFICADA PARA GARAJES Y TRASTEROS EN EDIFICIO DE 14 VPTS, PROMOVIDA POR PROMOCIONES ASCUNCE, S.L.

LICENCIA DE ACTIVIDAD CLASIFICADA PARA GARAJES Y TRASTEROS EN EDIFICIO DE 9 VPO, SOLICITADA POR PROMOCIONES ASCUNCE, S.L.

LICENCIA DE OBRA PARA ARREGLO Y APERTURA DE VENTANAS EN LA C. LOS
ÁNGELES Nº 11, SOLICITADA POR PATRICIA JIMÉNEZ BEORTEGUI

Sr. Alcalde: lee las resoluciones.

**13 CONTROL DE LOS ÓRGANOS MUNICIPALES: MOCIONES,
INTERPELACIONES, RUEGOS Y PREGUNTAS**

Mociones:

*** Sr. Orzaiz: Anticipo para el Club Deportivo Mendi.**

Se aprueba la urgencia por unanimidad.

Se aprueba por unanimidad abonar al Club Deportivo Mendi el importe de 6.000 euros en concepto de anticipo de subvención para Deportes.

*** Sr. Jiménez: Derechos en el solar de la conservera.**

Se aprueba la urgencia por unanimidad.

Sr. Jiménez: expone el asunto.

Se debate ampliamente.

Sr. Alcalde: Propuesta: mantener una reunión con el abogado Gervasio González.

Se aprueba por unanimidad la propuesta.

*** Sr. Alcalde: Cesión del Centro Cívico.**

Se aprueba la urgencia por unanimidad.

Sr. Alcalde: lee la propuesta de acuerdo.

“CESIÓN DEL CENTRO CÍVICO

PROPUESTA DE ACUERDO DEL PLENO DE FECHA 18 DE ENERO DE 2007

Parte expositiva

1.- El arriendo del centro cívico de Mendigorriá concluyó el pasado 30 de noviembre de 2006 tras un período de adjudicación de dos años.

2.- El Ayuntamiento ha anunciado la convocatoria para proceder al arriendo del centro cívico mediante inserción de anuncios en el tablón de edictos del Ayuntamiento y en la prensa regional. No se ha recibido ninguna propuesta de arrendamiento.

3.- Durante el mes de diciembre de 2006 se ha permitido al Club de Jubilados de Mendigorriá el uso del centro cívico para sus fines propios.

Teniendo en cuenta lo anterior se adopta la siguiente resolución.

Parte dispositiva

- 1.- Se acuerda ceder el centro cívico a la Asociación Club de Jubilados de Mendigorria. El Club de Jubilados permitirá el acceso a los locales a todas las asociaciones vecinales de Mendigorria.
- 2.- La cesión se hace libre de cargas. El Ayuntamiento pagará los gastos de agua y basuras, electricidad y gas.
- 3.- La cesión dejará de tener efecto cuando el Ayuntamiento arriende el centro cívico. El plazo máximo de cesión será de dos años concluyendo el 31 de diciembre de 2008.
- 4.- La limpieza se efectuará una vez a la semana durante dos horas.

En Mendigorria a 15 de enero de 2007.

El Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Mendigorria

Jesús María Azcoiti Narvaiz"

Se somete a votación la propuesta: Cuatro votos a favor; votos en contra: dos; abstenciones: una.

*** Suscripción a la revista Entreto2.**

Se aprueba la urgencia por unanimidad.

Se aprueba por unanimidad no suscribirse a la revista.

*** Camino de la Peñaza.**

Se aprueba la urgencia por unanimidad.

Se acuerda por unanimidad requerir a Jorge Muro Zaratiegui para que retire la tierra y el escombros que ocupa el camino de la Peñaza.

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión a las 22:00 horas.

Y no habiendo más asuntos de qué tratar, la Presidencia levanta la sesión cuando son las 22:00 horas, de la que se extiende la presente acta, el contenido de la cual doy fe.

El Secretario

Juan Antonio Echeverría Echarte